



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 マルシェ株式会社

コード番号 7524 URL <http://www.marche.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 洋嗣

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員人事総務部長兼管理部長 (氏名) 藤原 徹二

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日

平成27年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	4,942	△4.9	55	12.8	80	△7.1	50	△50.7
27年3月期第2四半期	5,197	△9.8	49	△36.3	86	△24.5	101	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	5.97	—
27年3月期第2四半期	12.09	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	5,948		3,793			63.8
27年3月期	6,164		3,800			61.7

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 3,793百万円 27年3月期 3,800百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	7.00	12.00
28年3月期	—	5.00			
28年3月期(予想)			—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	△2.0	130	49.4	160	11.6	100	△47.0	11.91

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	8,550,400 株	27年3月期	8,550,400 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	151,598 株	27年3月期	151,598 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	8,398,802 株	27年3月期2Q	8,398,877 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
【当第2四半期の業績の概況】	
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	
(継続企業的前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
4. 補足情報	5
〔参考〕業態別出退店の状況	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策等により企業業績や個人消費は緩やかな回復基調で推移いたしました。

外食産業におきましては、円安などによる原材料価格の上昇や労働需給逼迫による人件費の上昇などにより、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境のもと、当社は「昨年以上のお客様にお越し頂こう！」をスローガンに「既存店の立直しによる業績改善」、「教育による営業力の向上」などに取り組んでまいりました。

「既存店の立直しによる業績改善」として、酔虎伝では旬のさんまを使用した「味覚探訪」フェア、八剣伝ではさわやかな肉質とさわやかで甘みのある脂が特徴の高品質の大阪・河内(松原市)産の鴨肉を使用した「日本うまいもの紀行」フェアを、居心伝では食品メーカーとのコラボメニューを採用したベトナムフェアを開催いたしました。

「教育による営業力の向上」では、本年5月より開始した「店長塾」に加え、契約社員向けに階層別の研修を実施することにより、営業力の向上に努めてまいりました。

このような取り組みを行いました。前期からの店舗数の減少、来客数の減少等の影響もあり、当第2四半期累計期間の売上高は前年同期比4.9%減の49億42百万円、営業利益は前年同期比12.8%増の55百万円、経常利益は前年同期比7.1%減の80百万円、店舗設備譲渡等に伴う固定資産売却益100百万円を前年同期に計上していたこともあり、四半期純利益は前年同期比50.7%減の50百万円となりました。

【当第2四半期の業績の概況】

	前第2四半期 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	対前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高(百万円)	5,197	4,942	△254	△4.9
営業利益(百万円)	49	55	6	12.8
経常利益(百万円)	86	80	△6	△7.1
四半期純利益(百万円)	101	50	△51	△50.7
1株当たり四半期純利益	12円9銭	5円97銭	△6円12銭	-

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。(単位:百万円)

	27年3月期末	当第2四半期末	増減
資 産	6,164	5,948	△216
負 債	2,364	2,154	△209
純 資 産	3,800	3,793	△7
自己資本比率(%)	61.7	63.8	2.1

当第2四半期会計期間におきましては、新規出店の設備代金や税金等の支払いによる現金及び預金の減少3億41百万円などにより、総資産が前事業年度末に比べ、2億16百万円減少し、59億48百万円となりました。

負債は、設備代金の支払いによる未払金の減少1億円などにより、前事業年度末に比べ2億9百万円減少し、21億54百万円となりました。

純資産は、四半期純利益の計上があったものの、配当金の支払いにより前事業年度末に比べ、7百万円減少し、37億93百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月11日に公表いたしました予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,493,284	2,151,866
売掛金	473,209	629,744
商品及び製品	11,615	17,469
原材料及び貯蔵品	43,706	42,371
その他	169,551	245,266
貸倒引当金	△20	△20
流動資産合計	3,191,347	3,086,698
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,258,977	1,259,895
土地	223,905	223,905
その他(純額)	121,636	88,944
有形固定資産合計	1,604,519	1,572,744
無形固定資産		
投資その他の資産	98,977	94,844
差入保証金	970,202	924,337
その他	317,671	297,666
貸倒引当金	△18,228	△28,258
投資その他の資産合計	1,269,645	1,193,745
固定資産合計	2,973,143	2,861,334
資産合計	6,164,491	5,948,033
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	680,421	674,740
賞与引当金	75,000	77,300
株主優待引当金	21,841	15,550
その他	789,352	615,337
流動負債合計	1,566,615	1,382,927
固定負債		
資産除去債務	162,434	159,073
その他	634,998	612,594
固定負債合計	797,433	771,668
負債合計	2,364,048	2,154,595
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	726,790	718,099
自己株式	△155,512	△155,512
株主資本合計	3,701,198	3,692,507
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	99,243	100,929
評価・換算差額等合計	99,243	100,929
純資産合計	3,800,442	3,793,437
負債純資産合計	6,164,491	5,948,033

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	5,197,865	4,942,872
売上原価	2,196,321	2,133,578
売上総利益	3,001,543	2,809,293
販売費及び一般管理費	2,952,084	2,753,486
営業利益	49,459	55,806
営業外収益		
受取利息	1,173	1,143
受取配当金	1,422	1,552
受取家賃	9,511	9,273
解約返戻金	14,602	6,004
その他	14,871	9,343
営業外収益合計	41,581	27,318
営業外費用		
支払手数料	378	385
たな卸資産廃棄損	1,362	244
貸倒引当金繰入額	2,040	-
その他	425	1,801
営業外費用合計	4,206	2,430
経常利益	86,834	80,694
特別利益		
固定資産売却益	100,884	5,658
特別利益合計	100,884	5,658
特別損失		
固定資産除却損	18,352	1,778
固定資産売却損	6,543	-
減損損失	39,953	10,967
賃貸借契約解約損	7,371	3,154
その他	1,339	-
特別損失合計	73,559	15,900
税引前四半期純利益	114,159	70,452
法人税等	12,623	20,351
四半期純利益	101,535	50,100

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

[参考]

業態別出退店の状況

		前事業年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)					当第2四半期 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)				
		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数	
						増減数					増減数
直営店	酔 虎 伝	18	0	4	14	△ 4	14	0	0	14	0
	八 劍 伝	93	4	23	74	△ 19	74	0	6	68	△ 6
	居 心 伝	38	1	4	35	△ 3	35	0	1	34	△ 1
	海 心 丸	4	1	1	4	0	4	1	0	5	1
	串 ま ん	4	0	0	4	0	4	0	1	3	△ 1
	八 右 衛 門	6	0	3	3	△ 3	3	0	0	3	0
	バ ル ビ ダ	10	1	3	8	△ 2	8	1	0	9	1
	そ の 他	1	3	0	4	3	4	0	0	4	0
	小 計	174	10	38	146	△ 28	146	2	8	140	△ 6
F C 加盟店	酔 虎 伝	23	2	1	24	1	24	0	1	23	△ 1
	八 劍 伝	341	18	24	335	△ 6	335	5	8	332	△ 3
	居 心 伝	22	4	1	25	3	25	2	0	27	2
	そ の 他	20	5	4	21	1	21	1	3	19	△ 2
	小 計	406	29	30	405	△ 1	405	8	12	401	△ 4
	合 計	580	39	68	551	△ 29	551	10	20	541	△ 10